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گزارش

امین محمودی
روزنامه نگار

نرخ خرید تضمینی گندم برای سال زراعی 
1402-1403 پس از تصویب در شورای 
قیمت‌گذاری محصولات کشاورزی از سوی 

وزیر جهادکشاورزی رسماً اعلام شد.
محمدعلی نیکبخت در نشست شورای 
سیاست‌های  اتخاذ  و  قیمت‌گذاری 
حمایتی محصولات اساسی کشاورزی با 
تشریح روند قانونی بررسی و تعیین قیمت 
محصولات راهبردی کشاورزی گفت: شورای 
قیمت‌گذاری با حضور همه اعضا و تبادل 
نظر در جلسات متعدد کارشناسی، قیمت 
خرید تضمینی گندم را برای سال زراعی 

1402-1403 تعیین و مصوب کرد. بنا‌بر اعلام 
وزارت جهاد کشاورزی، وزیر جهادکشاورزی 
با تصریح بر مصوبه شورا که نماینده 
کشاورزان هم از اعضای آن هستند، اعلام 
کرد: براساس خرد جمعی، کار کارشناسی و 
هماهنگی‌های صورت‌گرفته با دولت، نرخ 
خرید تضمینی گندم برای سال زراعی 1402-
1403 مبلغ 17 هزار و 500 تومان تصویب و 

اعلام می‌شود.

افزایش 250 درصدی نرخ خرید 
تضمینی گندم

قیمت جدید خرید تضمینی گندم، افزایش 
17 درصدی را نسبت به نرخ خرید تضمینی 
در سال قبل )15 هزار تومان( نشان 
می‏دهد، باوجود این بد نیست بدانیم که 
این نرخ نسبت به نرخ سال 1400‐1399 
یعنی سال آخر دولت دوازدهم )5 هزار 

تومان( افزایش 250 درصدی را به اثبات 
می‏رساند که نشان‌دهنده توجه شایان 
دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی به 
امر تولید و ممانعت از گسترش واردات و 
ارزبری است. در سال آخر دولت دوازدهم 
گندمکاران از تعیین غیرمنطقی نرخ خرید 
تضمینی این محصول بشدت گلایه‏مند 
بودند، به‌طوری که با تعیین قیمت 5 هزار 
تومان برای هر کیلوگرم گندم، شاهد آن 
بودیم که میزان خرید تضمینی گندم توسط 
دولت با کاهش محسوسی روبه‏رو شد و 
به 4 میلیون و 700 هزار تن رسید. از طرف 
دیگر تولید این کالای‌اساسی نیز با افت 5 
میلیون تنی روبه‏رو شد و به 8 میلیون تن 
رسید که این امر نشأت‌گرفته از بی‏رغبتی 
کشاورزان به کشت گندم و رفتن به سمت 
تولید محصولات عمدتاً آب‏بر کشاورزی بود.

همچنین در این سال شاهد آن بودیم که 

بخش زیادی از تولید گندم کشور به عراق و 
افغانستان قاچاق و بخش دیگری به‌عنوان 
خوراک دام مصرف شد. این در حالی است 
که در این سال رکورد ارزبری گندم شکسته 
شد و 2 میلیارد و 500 میلیون دلار صرف 

واردات این کالای‌اساسی شد.

قاچاق معکوس گندم با نرخ 19 هزار و 
500 تومان

اواخر شهریورماه سال‌جاری بود که شورای 
قیمت‏گذاری محصولات اساسی کشاورزی 
)متشکل از 11 عضو شامل بخش‌خصوصی 
و تشکل‏های کشاورزی، کشاورزان خبره، 
نمایندگان وزارت اموراقتصادی و دارایی، 
سازمان برنامه و بودجه و وزارت جهاد 
کشاورزی( با حضور وزیر جهاد کشاورزی 

برگزار شد.
به همین دلیل قبل از سال زراعی 

جاری)1402-1403( در اواخر شهریورماه 
امسال قیمت 32 قلم کالای‌اساسی 
برای سال زراعی 1403‐1402 تعیین 
شد. به‌طوری که قیمت خرید تضمینی 
هر کیلوگرم گندم 19 هزار و 500 تومان 
تعیین شد و براساس قانون باید در همان 

بحبوحه زمانی از سوی وزیرجهاد کشاورزی 
به‌عنوان رئیس شورای قیمت‏گذاری 
کالاهای اساسی اعلام می‌شد. با این حال 
محمد‌علی نیکبخت، وزیر جهاد کشاورزی 
باتوجه به اینکه در سال گذشته تأخیر در 
پرداخت مطالبات گندمکاران به‌دلیل 
افزایش چندباره نرخ خرید تضمینی گندم 
صورت‌گرفته بود، رسماً این نرخ را اعلام 
نکرد تا با هماهنگی سازمان برنامه و بودجه، 
وزارت اقتصاد و بانک‌مرکزی مشکلی بابت 
پرداخت مطالبات در سال آینده که موعود 
تحویل محصول گندمکاران است به وجود 

نیاید.
با این حال برخی از فعالان بخش کشاورزی 
به کاهش 2 هزار تومانی قیمت خرید 
تضمینی گندم در وضعیت فعلی، نسبت 
به نرخی که در جلسه شورای قیمت‌گذاری 
که در اواخر شهریورماه تعیین شده بود)19 
هزار و 500 تومان( معترض هستند. این 
درحالی است که هم‌اکنون قیمت جهانی 
گندم در بازارهای مختلف در بهترین حالت 
به 15 هزار تومان می‌رسد به همین دلیل 
اگر نرخ 19 هزار و 500 تومان اعلام می‌شد 
بدون‌شک باتوجه به اختلاف 4 هزار و 500 
تومانی قیمت داخلی گندم با قیمت خارجی 
آن، شاهد قاچاق معکوس گندم از مرزهای 
عراق، پاکستان و افغانستان به کشور بودیم 
که این امر می‌توانست اختلالات زیادی را در 

سیستم‌های توزیع آرد به وجود آورد.

تحقق خودکفایی با تخصیص بودجه 
بیش از 200 همتی

وزارت جهاد کشاورزی با کمک شرکت 
بازرگانی دولتی و سازمان تعاون روستایی 
توانست در سال زراعی گذشته که 
شهریورماه امسال به پایان رسید حدود 10 
میلیون و 400 هزار تن گندم به نرخ 15 هزار 
تومان از کشاورزان خریداری کند، این در 
حالی است که تولید گندم به حدود 13 

میلیون و 500 هزار تن رسیده بود.
با این حال این میزان خرید تضمینی گندم 
کفاف آرد نانوایان را می‏دهد ولی برای 
رسیدن به خودکفایی کامل تولید باید 14 تا 
15 میلیون تن و خرید تضمینی به 11 میلیون 
و 500 هزار تن تا 12 میلیون تن برسد که 
به‌نظر می‏رسد در سال آینده کشورمان 
به آن نائل خواهد شد. به همین دلیل و 
باتوجه به قیمت خرید تضمینی تعیین‌شده 
وزارت جهاد کشاورزی اگر بتواند 11 میلیون 
و 500 هزار تن گندم از کشاورزان خریداری 
کند باید بودجه‌ای بیش از 201 هزار میلیارد 

تومان برای این امر اختصاص دهد.

خودکفایی گندم نزدیک‌تر شد 
خ خرید تضمینی گندم را اعلام کرد وزیر جهاد کشاورزی نر

هم‌اکنون قیمت جهانی 
گندم در بازارهای مختلف 

در بهترین حالت به 15 
هزار تومان می‌رسد به 

همین دلیل اگر نرخ 19 
هزار و 500 تومان اعلام 

می‌شد بدون‌شک باتوجه 
به اختلاف 4 هزار و 500 

تومانی قیمت داخلی 
گندم با قیمت خارجی 

آن، شاهد قاچاق معکوس 
گندم از مرزهای عراق، 

پاکستان و افغانستان به 
کشور بودیم که این امر 

می‌توانست اختلالات 
زیادی را در سیستم‌های 

توزیع آرد به وجود آورد

 قیمت خرید تضمینی گندم در سال زراعی جاری)17 هزار و 500 تومان(
نسبت به سال آخر دولت دوازدهم)5 هزار تومان( افزایش 250 درصدی را تجربه کرده است

مشاور وزیر اقتصاد گفت: دولت هیچ دستور 
کاری در موضوع سهمیه‌بندی و آزادسازی 
قیمت نان ندارد. به گزارش خبرگزاری مهر، 
محمد جلال مشاور وزیر امور اقتصادی و 
دارایی در گفت‌وگوی رادیویی در خصوص 
توزیع نان در نانوایی‌ها اظهار کرد: ما در طرح 
هوشمندسازی یارانه آرد و نان رکنی را در 
طراحی لحاظ کردیم آن هم اینکه در سمت 
مردم محدودیتی برای تأمین نان مورد نیاز 
خانواده‌ها وجود نداشته باشد. یعنی طرح 
هوشمندسازی اصولاً طرح سهمیه‌بندی یا 
کالابرگ نان و مفاهیم این‌چنینی نیست. پس 
اگر احیاناً روایت یا تعبیری در این خصوص 
وجود داشته باشد که برای خرید نان مردم 
محدودیت وجود دارد ما قویاً این موضوع را رد 
می‌کنیم و چنین فرایفندی وجود ندارد. وی 
افزود: در پنجم آذرماه امسال از زیرساختی 
مبنی بر اینکه مردم بتوانند در ارزیابی رفتار 
نانوایان به صورت الکترونیکی و هوشمند 
بازخوردهایشان را ثبت کنند، رونمایی کردیم. 

سامانه‌ای تحت عنوان nazar.ir معرفی شد 
که مردم می‌توانند روی نقشه در گوشی‌های 
تلفن همراه، محل نانوایی‌های مختلف را 
ببینند و بعد از مراجعه به نانوایی و خرید، در 
این سامانه بدون فاصله تراکنش خریدشان 
را مشاهده کنند و اگر احیاناً خرید انجام شده 
و مبلغی که ثبت شده با هم انطباق نداشت، 
سریعاً تجربه خریدشان را ثبت کنند. جلال 
ادامه داد: مردم می‌توانند هم نقاط قوت 
تجربه خریدشان را ثبت کنند؛ مانند اینکه 
رفتار مناسبی وجود داشت، کیفیت نان بالا 
بود، بهداشت در نانوایی رعایت شده بود، 
نوبت رعایت می‌شد و مباحثی از این جنس 
که پدیده‌هایی کیفی هستند. اصولاً نظارت 
و بازرسی ما نیازمند مساعدت مردم برای 
ارزیابی رفتار اتفاق افتاده در فرایند خرید 
است. همچنین مردم می‌توانند نقاط ضعف 
را اشاره کنند، مانند اینکه احیاناً گرانفروشی 
اتفاق افتاده، فروش اجباری اتفاق افتاده یا 
بهداشت مناسبی نداشته‌اند و …؛ ما روزانه 

۱۲ میلیون تراکنش خرید نان در کشور داریم 
که در این سامانه نیز بلادرنگ نظرات ثبت 
می‌شود و هرکس که خرید انجام می‌دهد 
nazar. اجازه ثبت تجربه خودش را روی سامانه
ir دارد. مشاور وزیر اقتصاد عنوان کرد: بنابراین 
در موضوع نظارت، مردم امکان مشارکت 
دارند و اتکای ما مشارکت مردم است و این 
حق برای نظارت مردمی فراهم شده است. 
در موضوع فعالیتی که در برخی نانوایی‌ها 
دیده می‌شود و معمولاً در شهرهای بزرگ و 
در برخی نان‌های خاص بویژه مناطقی که 
هزینه‌های اجاره بالاتر است، چنین پدیده‌ای 
مشاهده می‌شود که فروش یک نان بزرگ‌تر 

یا مرغوب‌تر با ثبت تعداد نان بیشتر از سوی 
نانوایی اتفاق می‌افتد، یکی از وظایفی که 
سامانه دارد، پردازش رفتار نانوایان است. 
وی اضافه کرد: در واقع تراکنش‌هایی که 
ثبت می‌شود، زمان تراکنش‌ها، فواصل و 
مبالغ تراکنش‌ها، تنوع کارت‌های بانکی و 
غیرتکراری بودن کارت‌ها و … و مؤلفه‌های 
مختلفی که در گذشته و حال از نظر فرایندی 
توسط نانوایان در کارتخوان هوشمند ثبت 
شده است؛ به صورت مستمر توسط سامانه 
هوشمند پردازش می‌شود و نانوایانی که 
رفتار متعهدانه دارند، در طول زمان بتدریج 
آرد اختصاص‌یافته به آنها افزایش می‌یابد و 

نانوایانی که رفتار احیاناً متخلفانه‌ای از آنها 
توسط سامانه درج شود، این اختصاص آرد 
کاهش می‌یابد. جلال توضیح داد: معنی این 
کاهش این است که نانوا در واقعیت عرضه 
نانی به مردم انجام نداده و در واقع تا زمانی 
که آرد اختصاص‌یافته به نانوایان تبدیل به 
نان مردم می‌شود، محدودیتی در تخصیص 
آرد نیست؛ اما اگر این آرد تبدیل به نان مردم 
نشود، حتماً باید محدودیت وجود داشته 
باشد و اصولاً اگر بخواهیم رویکرد عادلانه 
داشته باشیم، نانوای متعهد باید فرصت رشد 
داشته باشد و اگر نانوایی انگیزه کافی برای 
عرضه نان به مردم به صورت مستمر را ندارد 
یا گاهی اوقات تخلفاتی را مرتکب می‌شود، 
باید دسترسی آن کاهش پیدا کند. وی بیان 
کرد: بحث آزادسازی قیمت نان در اختیار 
دولت نیست، این را بارها هم گفته‌ایم؛ اصولاً 
موضوع نان، تصمیم حاکمیتی است و صرفاً 
در دستور کار دولت هم نیست و ما داریم 
کالایی را با یک فاصله قیمتی بسیار زیادی 
به مردم ارائه می‌دهیم؛ یعنی مردم حدود 
۱۵ درصد هزینه تمام‌شده نان را می‌پردازند. 
مشاور وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
به همین دلیل دولت هیچ دستور کاری در 

موضوع آرد و نان و آزادسازی قیمت آن ندارد. 
نه سهمیه‌بندی نان و نه آزادسازی نان؛ اینها 
جزو مفروضات طرح هوشمندسازی آرد 
و نان نیست. جلال متذکر شد: اصولاً در 
موضوع نظارت بر مقوله‌های کیفی، وقتی 
کالایی بشدت ارزان می‌شود و مصارف جانبی 
دارد؛ حتماً می‌تواند انحراف در آن اتفاق 
بیفتد؛ مانند اینکه قیمت برق پایین باشد 
و می‌گویند یکسری خانه‌ها کولر روشن و 
پنجره باز است. این ویژگی این است که وقتی 
نرخ‌های ترجیحی وجود دارد، رفتارهای غیر 
بهینه هم ورود می‌کند. وی افزود: وظایفی 
که حاکمیت دارد، از این منظر است که بتواند 
این رفتارها را شناسایی کند؛ ما بهینه‌ترین 
روشی که به آن رسیدیم، مشارکت و نظارت 
مردم است، یعنی اگر کسی نگرانی و ناراحتی 
از موضوع گرانفروشی نانوا داشت، بتواند 
متوجه شود و هم بتواند آن را ثبت کند و 
زمانی که این نظام قابل اتکا ایجاد شود و 
حتماً تبعات بلندمدت برای آن نانوا دارد؛ 
مردم این حق را دارند که امکان ثبت نظر را 
به آنها بدهیم و اطلاع‌رسانی کنیم تا از آن 
استفاده کنند. رفتار نانوا قطعاً بر تخصیص 

آرد تأثیر دارد.

مشاور وزیر اقتصاد با تأکید بر عدم سهمیه‌بندی نان:

آزادسازی قیمت نان کذب است

اخبار

مصرف ماهانه ۲۱۰ هزار تن 
شکر در نیمه دوم سال

دبیر اسبق انجمن تصفیه‌کنندگان 
شکر گفت: بنابر آمار در نیمه دوم 
سال، ماهانه ۱۸۰ تا ۲۱۰ هزار تن شکر 
وارد می‌شود. غلامحسین بهمنی، 
گفت: هم‌اکنون قیمت جهانی هر 
تن شکر ۶10 تا ۶90 دلار بوده، درحالی 
که سقف ارزی دولت برای شکر ۵۶۰ 
دلار است که همین امر منجر به 
توقف واردات شده است. او قیمت 
کنونی هر کیلو شکر تولید داخل در 
کارخانه را ۲۵ هزار و ۵۰۰ تومان و برای 
مصرف‌کننده ۳۴ هزار تومان اعلام 
کرد‌ و افزود: برآوردها حاکی از آن است 
که قیمت شکر تا پایان سال نوسانی 
نداشته باشد. بهمنی ادامه داد: سال 
گذشته مجموع تولید شکر حاصل از 
چغندرقند و نیشکر یک میلیون و ۴۴۰ 
هزار تن بود و امسال هم پیش‌بینی 
می‌شود که تولید به یک میلیون و ۴۰۰ 
تا یک میلیون و ۵۰۰ هزار تن برسد‌. دبیر 
انجمن اسبق تصفیه‌کنندگان شکر 
درباره آخرین وضعیت واردات افزود: 
بنابر آمار، سال گذشته یک میلیون و 
۲۵۰ هزار تن شکر وارد شد و از ابتدای 
سال تاکنون ۴۴۰ هزار تن شکر وارد 
شده است. او مصرف سالانه شکر را 
۲ میلیون و ۴۰۰ هزار تن اعلام کرد و 
گفت: بنابر آمار، در ۶ ماهه نخست 
سال روزانه ۷ تا ۸ هزار تن و در ۶ ماهه 
دوم سال روزانه ۶ تا ۷ هزار تن شکر 
مصرف می‌شود. سقف ارزی واردات 
شکر هرچه سریع‌تر باید اصلاح شود 
چراکه استمرار این روند منجر به بحران 

بازار شکر می‌شود.

ایران توان صادرات سالانه 
۱۰ هزار تن عسل را دارد

مجری طرح توسعه زنبورداری کشور 
بر نظارت بر فعالیت‌های زنبورداری 
در قالب تشکیل زنجیره‌های ارزش 
تأکید کرد و گفت: ایران توان صادرات 
سالانه حدود ۱۰ هزار تن عسل را دارد. 
وی اظهار داشت: این درحالی است 
که در سال گذشته ۱۶۰۰ تن و در ۸ 
ماهه امسال نیز زیر یک هزار تن عسل 

صادر کرده‌ایم.
حسین اکبرپور تأکید کرد: باید تلاش 
کنیم با ایجاد زنجیره‌های ارزش، علاوه 
بر ارتقای کمی و کیفی عسل، صادرات 
این محصول را افزایش دهیم. مجری 
طرح توسعه زنبورداری کشور با اشاره 
به تسهیلات مورد نیاز بخش زنبورداری 
کشور گفت: برای نوسازی و بهسازی 
۲۰ درصد از کندوهای عسل در سال 
با توجه به معیار هزینه‌های سال ۱۴۰۲، 
به حدود ۶۵۰۰ میلیارد تومان تسهیلات 
سرمایه‌ای نیاز است. وی با اشاره به 
اینکه بر‌اساس آخرین سرشماری 
در مهر امسال، ۱۱ میلیون و ۴۰۰ هزار 
کلنی زنبور عسل در کشور موجود 
است، ابراز داشت: بر‌اساس برآوردهای 
انجام شده، زنبورداران به ازای هر 
کلنی، دو میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
تسهیلات سرمایه در گردش، برای 
خرید تجهیزات به ازای هر کلنی حدود 
یک میلیون تومان و برای خرید هر 
کندو با کلنی زنبور نیز مبلغ دو میلیون 
و ۵۰۰ هزار تومان نیاز دارند. اکبرپور 
در همین حال خواستار آن شد که 
منابع مالی مورد نیاز از سوی سیستم 
بانکی و یا منابع وزارت جهاد کشاورزی 
به صورت خط اعتباری تأمین شود. 
وی با بیان اینکه تسهیلات در سامانه 
یکپارچه تسهیلات و اعتبارات وزارت 
جهاد کشاورزی شناور است، گفت: 
تسهیلات سیتا برای صنعت زنبور عسل 
در چهار بخش احداث، تکمیل، تجهیز 
و نوسازی، توسعه و سرمایه در گردش 

طراحی شده است. 


